113/2010-36279(2)

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ СУД СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА
ул. Якубовича, д.4, Санкт-Петербург, 190000

http://fasszo.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ИСПОЛНЕНИЯ СУДЕБНОГО АКТА

14 октября 2010 года Дело № А56-10132/2010

             Судья Кравченко Т.В.,

рассмотрев ходатайство общества с ограниченной ответственностью «Ханса Лизинг» от

14.10.2010 о приостановлении исполнения постановления Тринадцатого арбитражного

апелляционного суда от 16.09.2010 по делу № А56-10132/2010,

у с т а н о в и л:

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

от 11.06.2010 по настоящему делу требования компании «UPI Management inc.» (далее –

Компания) о признании недействительным договора лизинга от 27.06.2008 № 000807-RUS/08,

заключенного открытым акционерным обществом «Комплект» (далее – ОАО «Комплект») и

обществом с ограниченной ответственностью «Ханса Лизинг» (далее – ООО «Ханса Лизинг»),

и применении последствий недействительности ничтожной сделки удовлетворены. С ООО

«Ханса Лизинг» в пользу ОАО «Комплект» взыскано 23 118 531 руб. 33 коп. в качестве

возврата сумм уплаченных лизинговых платежей. С ООО «Ханса Лизинг» в пользу Компании

взыскано 142 592 руб. 65 коп. расходов по государственной пошлине. Производство по делу в

отношении исковых требований к фирме «Вильгельм Хебенштрайт ГмбХ» прекращено. В

остальной части иска отказано.

Постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 16.09.2010

решение от 11.06.2010 изменено в части применения последствий недействительности

ничтожной сделки. С ООО «Ханса Лизинг» в пользу ОАО «Комплект» взыскано 22 793 696 руб.

в качестве возврата сумм уплаченных лизинговых платежей. Суд обязал ОАО «Комплект»

возвратить ООО «Ханса Лизинг» предмет лизинга - оборудование для печати на жестяных

листах, состоящее из линии 6-ти цветной печати типа «М-Раннер» в количестве 1 единица. В

остальной части решение оставлено без изменения. Тринадцатым арбитражным

апелляционным судом выданы исполнительные листы № 001269107 (о взыскании с ООО

«Ханса Лизинг» в пользу ОАО «Комплект» 22 793 696 руб.) и № 001269108 (об обязании ОАО

«Комплект» возвратить ООО «Ханса Лизинг» предмет лизинга).

Определением Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа

А56-10132/2010

2

от 11.10.2010 кассационная жалоба ООО «Ханса Лизинг» на решение от 11.06.2010 и

постановление от 16.09.2010 принята к производству.

ООО «Ханса Лизинг» 14.10.2010 заявило ходатайство о приостановлении исполнения

постановления от 16.09.2010 в полном объеме. В обоснование ходатайства податель жалобы

ссылается на то, что поворот исполнения постановления от 16.09.2010 будет затруднителен,

поскольку ОАО «Комплект» обладает признаками недостаточности имущества и

неплатежеспособности; определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области от 07.12.2009 по делу № А56-81135/2009 в отношении ОАО «Комплект»

введена процедура наблюдения.

В соответствии с частью первой статьи 283 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд кассационной инстанции вправе по ходатайству лиц,

участвующих в деле, приостановить исполнение судебных актов, принятых арбитражным

судом первой и апелляционной инстанций, при условии, если заявитель обосновал

невозможность или затруднительность поворота исполнения либо предоставил обеспечение,

предусмотренное в части второй указанной статьи.

Ходатайство о приостановлении исполнения постановления от 16.09.2010 подлежит

удовлетворению, поскольку заявитель обосновал затруднительность поворота исполнения

обжалуемого судебного акта, приостановление его исполнения направлено на обеспечение

баланса интересов участвующих в деле лиц.

Руководствуясь статьей 283 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации,

о п р е д е л и л :

Приостановить исполнение постановления Тринадцатого арбитражного апелляционного

суда от 16.09.2010 по делу № А56-10132/2010 до окончания производства в арбитражном суде

кассационной инстанции.

Определение может быть обжаловано в Федеральный арбитражный суд Северо-

Западного округа в месячный срок.

Судья Т.В. Кравченко